ibus aquilonis.

k tra opprobriū i gētibꝝ. Et eūm q̄

ab aquilone eſt: procul faciaꝝ a

a ſ si veneſit. b ſ in aliquā gētē dēcētā ſ a deo.

f in qua non habitar ſpūſancus.

vobis: et expellam eūm in tērrā

a ſ que non habet dei noticiam. b ſ cōuerram

ve prime pars eius cadat in mare orientale.

m inuiam et dēſertam. Fāciem ei⁹

a ſ. vñ. Et non dabo vos vñ

b ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

c ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

d ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

e ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

f ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

g ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

h ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

i ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

j ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

k ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

l ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

m ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

n ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

o ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

p ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

q ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

r ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

s ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

t ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

u ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

v ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

w ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

x ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

y ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

z ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

aa ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

bb ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

cc ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

dd ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

ee ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

ff ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

gg ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

hh ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

ii ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

jj ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

kk ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

ll ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

mm ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

nn ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

oo ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

pp ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

qq ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

rr ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

ss ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

tt ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

uu ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

vv ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

ww ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

xx ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

yy ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

zz ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

aa ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

bb ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

cc ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

dd ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

ee ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

ff ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

gg ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

hh ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

ii ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

jj ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

kk ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

ll ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

mm ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

nn ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

oo ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

pp ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

qq ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

rr ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

uu ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

vv ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

ww ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

xx ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

yy ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

zz ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

aa ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

bb ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

cc ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

dd ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

ee ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

ff ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

gg ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

hh ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

ii ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

jj ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

kk ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

ll ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

mm ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

nn ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. vñ.

oo ſ. vñ. Et non dabo vñ ſ. v

## Glo.ordi.

**a** Cōtra mare. **P**ystice. In his q̄ ei aperuerunt lanuam p̄ciū ad mare. oren. apud q̄s vīḡ ad extremū vite p̄mane rit assyrius. l. diabolus.  
**b** Mare orientale. **A**bi quoniam sodoma fuit et alie ciuitates q̄ verē sunt in mare qd mortuū dicitur: eo q̄ ibi nulla vīnū aīalia. c Et ascēder. Seruat metaphoā: t̄ in p̄ta sita, p̄uincie sic loqui: q̄ si de locustis t̄ nō hostibus loqui videat: ait enī Hiero. agmen locustarū suo tempore totā indeā texisse: q̄ postea misericordia dei iter vestibulum et altare. i. inter crucis et resurrectionis locuz sacerdotibus et populis clamātib: parce domine parce populo tuo vēto surgēte in mare p̄mum et nonissimū p̄cipitate sunt: t̄ cū acerū mortuarum ex vīdis illoz vtriusq; maris essent refusi: putredo et fetor noī exiūt: t̄ aere corrupto hoībus t̄ iūmētē pestilētiam intulit. **E**t ascendet fetor in eos qui sibi magna p̄mittunt t̄ per superbiam cadūt ne sit ut hō fragilis quāto crescit in virtutib; tanto timet ne cornuat. d Et descendere. **H**ēnum ad litteram matutinus imber est qui tūc venit quando messis seritur. **S**erotinus: qui venit quādo messis debet colligi. **P**ystice matutinus imber est fides: serotinus pfectio operū. **C**el imber matutinū cognitio dei que post fidem datur. **S**erotinus cognitionis eiusdem plenitudo. e Erūca. Que vix mouetur t̄ leni cōtactu conteritur: i quo fortitudo. dei magna t̄ humana fragilitas mōstratur: scilicet per scinphes in egypto que tam parue sūt ut vix cernantur. poterat qđem deus cuncta diluuiō operire vel fulmīcēremare: sed potētiam sua t̄ nostrā fragilitate p̄ hīmō ostendit. **S**i enim hec sunt hoīe fortiora: vnde glorias terra et cinis. f Fortitudo mea magna. **S**cilicet demones qui vītores sunt his qui operantur malum: sicut ille qui decepit achab: et qui saule vexauit huiusmodi torribus: tradidit paulus peccatores in interitum carnis. g Et laudabitis nomen domini. **N**ouatianus t̄ quidaç alii heretici dicunt hominem post peccatum non posse p̄ penitentiā reformati in p̄stīnū statum. hic error plane h̄ destruitur: cum dominū intantū recipit penitētes vt vocet populum suum: t̄ afferat nō cōfundendos: t̄ se in medio eōrū habitaturū: t̄ eos nullum aliū habituros dīm: sed i eu toro corde confusuros qui in tis maneat in eternū. **L**essūda

## Jobelis La. II

## Nico.de lyra

**a** Cōnvertā extrema p̄ce ei ad mare. nouis: qd est ad occidente ducit egypti in cuius li torē sunē gaza ascalon azotus ioppe cesarea et alie ciuitates.  
**b** Cōtra mare orientale: t̄ extrema ei ad mare nouissimū. **E**t ascēdet fetor eius t̄ c. q̄ q̄ talia asalia moriunt in magna multitudine: de putrefactione surgit magnus fetor et aeris corruptio: sicut dicit Hiero. se vidisse in illa terra. **E**x hoc ptz q̄ non loquī hic scriptura d̄ erēctu sennacherib ab angelo p̄cessō: vt habetur isti. Reg. xir. quia illa p̄cessio talis fuit q̄ corpora fuerunt incinerata sub vestibus t̄ armis: de talibus aut nō ascēdit fetor. c Quia sup̄be egit. Per hoc arguit alij ad p̄taritz. l. q̄ intelligat de exercitu sennacherib: quia supp̄bia i bruchi et erūca et talibus nō habet locū. **A**d qd dicēdūm q̄ l̄ yl̄tutes t̄ vītia nō sunt i bruchi t̄ talibus. p̄p̄ies sūt tamē loquēdo large sic u agn̄ dicit mānuēt̄: vīp̄les dolosus: t̄ equus recalcitrans t̄ sup̄bus: et hoc modo dicit de cētu lociste: bruchi t̄ aliorū q̄ sup̄be egit. p̄ excessu i corrosione terrenascētū. **C**ōsequēter consolat habitatores terre. d. **N**olite timere animalia et regionis q̄ germiauerūt spe: **a** S crucis vel ad l̄ram. ciosa deserti: q̄ lignū attulit **a** S spūssancrus. b S sermo dei. fructū suum: fīcīs et vīneā de **a** S largitacē. **f** spūsancrus. **g** ecclie. derūt virtutē suaz. **E**t filiū sion et a S post penitentiā qui ante alieni. a S non exultāte et letemini dīo deo in alijs rebus. i. a S dabit. b S christum q̄ vos docebit omnē veritatem. **L**xx. esam. **v** estro: q̄ dedit vobis dōctor rem iūsticie: t̄ descēdere faciet et a S pristinā doctrinā fidei. **f** vīcerē legem. ad vos imbrē matutinū t̄ se a S nouū testamentū. b S benedictionis. rotinū sicut i principio. **E**t i/ b+ a S tāra erit abundāria ut post saturatā et stran mula remaneat i arcis t̄ torcularib: b S frugib: virtutē faciet vos abundare. plēbuntur areē frumento: et a S hācōe magna copia designat ut t̄ alijs possīne hōbere quod ihsī superest. redundābunt torcularia vīno a S p̄ quō annos famē sustinuistis per totū annos duplēcabo fructus. et oleo. **E**t rēddam vobis an/ a S nō patiar perire vīberatē quam p̄urbatioib: animi perdidisti. nos q̄s cōmedit locusta: bru chus et rubigo: et erūca: fortitudo mea magna quam misi i vos. **E**t cōmedet vescētes et a S p̄māsteris in incepto opere. s saturabimini: t̄ laudabitis no men dīi dei vestri: q̄ fecit vo bīscū mirabilia. **E**t nō cōfun det populū meū i sempiternū: n et scietis quia in medio israel ego sum. **E**t ego dominus de/ a S quia pater in filio et filius in patre spiri tūlūcē in vīroq; us vester: et non est amplius: a S et ideo. b S hec quoq̄ p̄mituntur penitentibus. et nō confundetur populū meū p̄ vīnū Esaias: Et videbit oīs caro. s. d. aliz̄er enī nō videbit nisi cōfundat grā spūsancris in eternū. **E**t erit post hec q̄t

egypti: t̄ p̄ hīlūnaq̄ ille cet̄ erūcarū bruchorū et aliorū nō īraret iudeaz: ex quo p̄ma ps haberet aspectum ad extreum angulū iudee. a Et extreum eius vīḡ ad mare nouis. i. magis elongabit a terra vīstra q̄ pars p̄ma. b Et ascēdet fetor eius t̄ c. q̄ q̄ talia asalia moriunt in magna multitudine: de putrefactione surgit magnus fetor et aeris corruptio: sicut dicit Hiero. se vidisse in illa terra. **E**x hoc ptz q̄ non loquī hic scriptura d̄ erēctu sennacherib ab angelo p̄cessō: vt habetur isti. Reg. xir. quia illa p̄cessio talis fuit q̄ corpora fuerunt incinerata sub vestibus t̄ armis: de talibus aut nō ascēdit fetor. c Quia sup̄be egit. Per hoc arguit alij ad p̄taritz. l. q̄ intelligat de exercitu sennacherib: quia supp̄bia i bruchi et erūca et talibus nō habet locū. **A**d qd dicēdūm q̄ l̄ yl̄tutes t̄ vītia nō sunt i bruchi t̄ talibus. p̄p̄ies sūt tamē loquēdo large sic u agn̄ dicit mānuēt̄: vīp̄les dolosus: t̄ equus recalcitrans t̄ sup̄bus: et hoc modo dicit de cētu lociste: bruchi t̄ aliorū q̄ sup̄be egit. p̄ excessu i corrosione terrenascētū. **C**ōsequēter consolat habitatores terre. d. **N**olite timere animalia et regionis q̄ germiauerūt spe: **a** S crucis vel ad l̄ram. ciosa deserti: q̄ lignū attulit **a** S spūssancrus. b S sermo dei. fructū suum: fīcīs et vīneā de **a** S largitacē. **f** spūsancrus. **g** ecclie. derūt virtutē suaz. **E**t filiū sion et a S post penitentiā qui ante alieni. a S non exultāte et letemini dīo deo in alijs rebus. i. a S dabit. b S christum q̄ vos docebit omnē veritatem. **L**xx. esam. **v** estro: q̄ dedit vobis dōctor rem iūsticie: t̄ descēdere faciet et a S pristinā doctrinā fidei. **f** vīcerē legem. ad vos imbrē matutinū t̄ se a S nouū testamentū. b S benedictionis. rotinū sicut i principio. **E**t i/ b+ a S tāra erit abundāria ut post saturatā et stran mula remaneat i arcis t̄ torcularib: b S frugib: virtutē faciet vos abundare. plēbuntur areē frumento: et a S hācōe magna copia designat ut t̄ alijs possīne hōbere quod ihsī superest. redundābunt torcularia vīno a S p̄ quō annos famē sustinuistis per totū annos duplēcabo fructus. et oleo. **E**t rēddam vobis an/ a S nō patiar perire vīberatē quam p̄urbatioib: animi perdidisti. nos q̄s cōmedit locusta: bru chus et rubigo: et erūca: fortitudo mea magna quam misi i vos. **E**t cōmedet vescētes et a S p̄māsteris in incepto opere. s saturabimini: t̄ laudabitis no men dīi dei vestri: q̄ fecit vo bīscū mirabilia. **E**t nō cōfun det populū meū i sempiternū: n et scietis quia in medio israel ego sum. **E**t ego dominus de/ a S quia pater in filio et filius in patre spiri tūlūcē in vīroq; us vester: et non est amplius: a S et ideo. b S hec quoq̄ p̄mituntur penitentibus. et nō confundetur populū meū p̄ vīnū Esaias: Et videbit oīs caro. s. d. aliz̄er enī nō videbit nisi cōfundat grā spūsancris in eternū. **E**t erit post hec q̄t

egypti: t̄ p̄ hīlūnaq̄ ille cet̄ erūcarū bruchorū et aliorū nō īraret iudeaz: ex quo p̄ma ps haberet aspectum ad extreum angulū iudee. a Et extreum eius vīḡ ad mare nouis. i. magis elongabit a terra vīstra q̄ pars p̄ma. b Et ascēdet fetor eius t̄ c. q̄ q̄ talia asalia moriunt in magna multitudine: de putrefactione surgit magnus fetor et aeris corruptio: sicut dicit Hiero. se vidisse in illa terra. **E**x hoc ptz q̄ non loquī hic scriptura d̄ erēctu sennacherib ab angelo p̄cessō: vt habetur isti. Reg. xir. quia illa p̄cessio talis fuit q̄ corpora fuerunt incinerata sub vestibus t̄ armis: de talibus aut nō ascēdit fetor. c Quia sup̄be egit. Per hoc arguit alij ad p̄taritz. l. q̄ intelligat de exercitu sennacherib: quia supp̄bia i bruchi et erūca et talibus nō habet locū. **A**d qd dicēdūm q̄ l̄ yl̄tutes t̄ vītia nō sunt i bruchi t̄ talibus. p̄p̄ies sūt tamē loquēdo large sic u agn̄ dicit mānuēt̄: vīp̄les dolosus: t̄ equus recalcitrans t̄ sup̄bus: et hoc modo dicit de cētu lociste: bruchi t̄ aliorū q̄ sup̄be egit. p̄ excessu i corrosione terrenascētū. **C**ōsequēter consolat habitatores terre. d. **N**olite timere animalia et regionis q̄ germiauerūt spe: **a** S crucis vel ad l̄ram. ciosa deserti: q̄ lignū attulit **a** S spūssancrus. b S sermo dei. fructū suum: fīcīs et vīneā de **a** S largitacē. **f** spūsancrus. **g** ecclie. derūt virtutē suaz. **E**t filiū sion et a S post penitentiā qui ante alieni. a S non exultāte et letemini dīo deo in alijs rebus. i. a S dabit. b S christum q̄ vos docebit omnē veritatem. **L**xx. esam. **v** estro: q̄ dedit vobis dōctor rem iūsticie: t̄ descēdere faciet et a S pristinā doctrinā fidei. **f** vīcerē legem. ad vos imbrē matutinū t̄ se a S nouū testamentū. b S benedictionis. rotinū sicut i principio. **E**t i/ b+ a S tāra erit abundāria ut post saturatā et stran mula remaneat i arcis t̄ torcularib: b S frugib: virtutē faciet vos abundare. plēbuntur areē frumento: et a S hācōe magna copia designat ut t̄ alijs possīne hōbere quod ihsī superest. redundābunt torcularia vīno a S p̄ quō annos famē sustinuistis per totū annos duplēcabo fructus. et oleo. **E**t rēddam vobis an/ a S nō patiar perire vīberatē quam p̄urbatioib: animi perdidisti. nos q̄s cōmedit locusta: bru chus et rubigo: et erūca: fortitudo mea magna quam misi i vos. **E**t cōmedet vescētes et a S p̄māsteris in incepto opere. s saturabimini: t̄ laudabitis no men dīi dei vestri: q̄ fecit vo bīscū mirabilia. **E**t nō cōfun det populū meū i sempiternū: n et scietis quia in medio israel ego sum. **E**t ego dominus de/ a S quia pater in filio et filius in patre spiri tūlūcē in vīroq; us vester: et non est amplius: a S et ideo. b S hec quoq̄ p̄mituntur penitentibus. et nō confundetur populū meū p̄ vīnū Esaias: Et videbit oīs caro. s. d. aliz̄er enī nō videbit nisi cōfundat grā spūsancris in eternū. **E**t erit post hec q̄t

egypti: t̄ p̄ hīlūnaq̄ ille cet̄ erūcarū bruchorū et aliorū nō īraret iudeaz: ex quo p̄ma ps haberet aspectum ad extreum angulū iudee. a Et extreum eius vīḡ ad mare nouis. i. magis elongabit a terra vīstra q̄ pars p̄ma. b Et ascēdet fetor eius t̄ c. q̄ q̄ talia asalia moriunt in magna multitudine: de putrefactione surgit magnus fetor et aeris corruptio: sicut dicit Hiero. se vidisse in illa terra. **E**x hoc ptz q̄ non loquī hic scriptura d̄ erēctu sennacherib ab angelo p̄cessō: vt habetur isti. Reg. xir. quia illa p̄cessio talis fuit q̄ corpora fuerunt incinerata sub vestibus t̄ armis: de talibus aut nō ascēdit fetor. c Quia sup̄be egit. Per hoc arguit alij ad p̄taritz. l. q̄ intelligat de exercitu sennacherib: quia supp̄bia i bruchi et erūca et talibus nō habet locū. **A**d qd dicēdūm q̄ l̄ yl̄tutes t̄ vītia nō sunt i bruchi t̄ talibus. p̄p̄ies sūt tamē loquēdo large sic u agn̄ dicit mānuēt̄: vīp̄les dolosus: t̄ equus recalcitrans t̄ sup̄bus: et hoc modo dicit de cētu lociste: bruchi t̄ aliorū q̄ sup̄be egit. p̄ excessu i corrosione terrenascētū. **C**ōsequēter consolat habitatores terre. d. **N**olite timere animalia et regionis q̄ germiauerūt spe: **a** S crucis vel ad l̄ram. ciosa deserti: q̄ lignū attulit **a** S spūssancrus. b S sermo dei. fructū suum: fīcīs et vīneā de **a** S largitacē. **f** spūsancrus. **g** ecclie. derūt virtutē suaz. **E**t filiū sion et a S post penitentiā qui ante alieni. a S non exultāte et letemini dīo deo in alijs rebus. i. a S dabit. b S christum q̄ vos docebit omnē veritatem. **L**xx. esam. **v** estro: q̄ dedit vobis dōctor rem iūsticie: t̄ descēdere faciet et a S pristinā doctrinā fidei. **f** vīcerē legem. ad vos imbrē matutinū t̄ se a S nouū testamentū. b S benedictionis. rotinū sicut i principio. **E**t i/ b+ a S tāra erit abundāria ut post saturatā et stran mula remaneat i arcis t̄ torcularib: b S frugib: virtutē faciet vos abundare. plēbuntur areē frumento: et a S hācōe magna copia designat ut t̄ alijs possīne hōbere quod ihsī superest. redundābunt torcularia vīno a S p̄ quō annos famē sustinuistis per totū annos duplēcabo fructus. et oleo. **E**t rēddam vobis an/ a S nō patiar perire vīberatē quam p̄urbatioib: animi perdidisti. nos q̄s cōmedit locusta: bru chus et rubigo: et erūca: fortitudo mea magna quam misi i vos. **E**t cōmedet vescētes et a S p̄māsteris in incepto opere. s saturabimini: t̄ laudabitis no men dīi dei vestri: q̄ fecit vo bīscū mirabilia. **E**t nō cōfun det populū meū i sempiternū: n et scietis quia in medio israel ego sum. **E**t ego dominus de/ a S quia pater in filio et filius in patre spiri tūlūcē in vīroq; us vester: et non est amplius: a S et ideo. b S hec quoq̄ p̄mituntur penitentibus. et nō confundetur populū meū p̄ vīnū Esaias: Et videbit oīs caro. s. d. aliz̄er enī nō videbit nisi cōfundat grā spūsancris in eternū. **E**t erit post hec q̄t

egypti: t̄ p̄ hīlūnaq̄ ille cet̄ erūcarū bruchorū et aliorū nō īraret iudeaz: ex quo p̄ma ps haberet aspectum ad extreum angulū iudee. a Et extreum eius vīḡ ad mare nouis. i. magis elongabit a terra vīstra q̄ pars p̄ma. b Et ascēdet fetor eius t̄ c. q̄ q̄ talia asalia moriunt in magna multitudine: de putrefactione surgit magnus fetor et aeris corruptio: sicut dicit Hiero. se vidisse in illa terra. **E**x hoc ptz q̄ non loquī hic scriptura d̄ erēctu sennacherib ab angelo p̄cessō: vt habetur isti. Reg. xir. quia illa p̄cessio talis fuit q̄ corpora fuerunt incinerata sub vestibus t̄ armis: de talibus aut nō ascēdit fetor. c Quia sup̄be egit. Per hoc arguit alij ad p̄taritz. l. q̄ intelligat de exercitu sennacherib: quia supp̄bia i bruchi et erūca et talibus nō habet locū. **A**d qd dicēdūm q̄ l̄ yl̄tutes t̄ vītia nō sunt i bruchi t̄ talibus. p̄p̄ies sūt tamē loquēdo large sic u agn̄ dicit mānuēt̄: vīp̄les dolosus: t̄ equus recalcitrans t̄ sup̄bus: et hoc modo dicit de cētu lociste: bruchi t̄ aliorū q̄ sup̄be egit. p̄ excessu i corrosione terrenascētū. **C**ōsequēter consolat habitatores terre. d. **N**olite timere animalia et regionis q̄ germiauerūt spe: **a** S crucis vel ad l̄ram. ciosa deserti: q̄ lignū attulit **a** S spūssancrus. b S sermo dei. fructū suum: fīcīs et vīneā de **a** S largitacē. **f** spūsancrus. **g** ecclie. derūt virtutē suaz. **E**t filiū sion et a S post penitentiā qui ante alieni. a S non exultāte et letemini dīo deo in alijs rebus. i. a S dabit. b S christum q̄ vos docebit omnē veritatem. **L**xx. esam. **v** estro: q̄ dedit vobis dōctor rem iūsticie: t̄ descēdere faciet et a S pristinā doctrinā fidei. **f** vīcerē legem. ad vos imbrē matutinū t̄ se a S nouū testamentū. b S benedictionis. rotinū sicut i principio. **E**t i/ b+ a S tāra erit abundāria ut post saturatā et stran mula remaneat i arcis t̄ torcularib: b S frugib: virtutē faciet vos abundare. plēbuntur areē frumento: et a S hācōe magna copia designat ut t̄ alijs possīne hōbere quod ihsī superest. redundābunt torcularia vīno a S p̄ quō annos famē sustinuistis per totū annos duplēcabo fructus. et oleo. **E**t rēddam vobis an/ a S nō patiar perire vīberatē quam p̄urbatioib: animi perdidisti. nos q̄s cōmedit locusta: bru chus et rubigo: et erūca: fortitudo mea magna quam misi i vos. **E**t cōmedet vescētes et a S p̄māsteris in incepto opere. s saturabimini: t̄ laudabitis no men dīi dei vestri: q̄ fecit vo bīscū mirabilia. **E**t nō cōfun det populū meū i sempiternū: n et scietis quia in medio israel ego sum. **E**t ego dominus de/ a S quia pater in filio et filius in patre spiri tūlūcē in vīroq; us vester: et non est amplius: a S et ideo. b S hec quoq̄ p̄mituntur penitentibus. et nō confundetur populū meū p̄ vīnū Esaias: Et videbit oīs caro. s. d. aliz̄er enī nō videbit nisi cōfundat grā spūsancris in eternū. **E**t erit post hec q̄t

egypti: t̄ p̄ hīlūnaq̄ ille cet̄ erūcarū bruchorū et aliorū nō īraret iudeaz: ex quo p̄ma ps haberet aspectum ad extreum angulū iudee. a Et extreum eius vīḡ ad mare nouis. i. magis elongabit a terra vīstra q̄ pars p̄ma. b Et ascēdet fetor eius t̄ c. q̄ q̄ talia asalia moriunt in magna multitudine: de putrefactione surgit magnus fetor et aeris corruptio: sicut dicit Hiero. se vidisse in illa terra. **E**x hoc ptz q̄ non loquī hic scriptura d̄ erēctu sennacherib ab angelo p̄cessō: vt habetur isti. Reg. xir. quia illa p̄cessio talis fuit q̄ corpora fuerunt incinerata sub vestibus t̄ armis: de talibus aut nō ascēdit fetor. c Quia sup̄be egit. Per hoc arguit alij ad p̄taritz. l. q̄ intelligat de exercitu sennacherib: quia supp̄bia i bruchi et erūca et talibus nō habet locū. **A**d qd dicēdūm q̄ l̄ yl̄tutes t̄ vītia nō sunt i bruchi t̄ talibus. p̄p̄ies sūt tamē loquēdo large sic u agn̄ dicit mānuēt̄: vīp̄les dolosus: t̄ equus recalcitrans t̄ sup̄bus: et hoc modo dicit de cētu lociste: bruchi t̄ aliorū q̄ sup̄be egit. p̄ excessu i corrosione terrenascētū. **C**ōsequēter consolat habitatores terre. d. **N**olite timere animalia et regionis q̄ germiauerūt spe: **a** S crucis vel ad l̄ram. ciosa deserti: q̄ lignū attulit **a** S spūssancrus. b S sermo dei. fructū suum: fīcīs et vīneā de **a** S largitacē. **f** spūsancrus. **g** ecclie. derūt virtutē suaz. **E**t filiū sion et a S post penitentiā qui ante alieni. a S non exultāte et letemini dīo deo in alijs rebus. i. a S dabit. b S christum q̄ vos docebit omnē veritatem. **L**xx. esam. **v** estro: q̄ dedit vobis dōctor rem iūsticie: t̄ descēdere faciet et a S pristinā doctrinā fidei. **f** vīcerē legem. ad vos imbrē matutinū t̄ se a S nouū testamentū. b S benedictionis. rotinū sicut i principio. **E**t i/ b+ a S tāra erit abundāria ut post saturatā et stran mula remaneat i arcis t̄ torcularib: b S frugib: virtutē faciet vos abundare. plēbuntur areē frumento: et a S hācōe magna copia designat ut t̄ alijs possīne hōbere quod ihsī superest. redundābunt torcularia vīno a S p̄ quō annos famē sustinuistis per totū annos duplēcabo fructus. et oleo. **E**t rēddam vobis an/ a S nō patiar perire vīberatē quam p̄urbatioib: animi perdidisti. nos q̄s cōmedit locusta: bru chus et rubigo: et erūca: fortitudo mea magna quam misi i vos. **E**t cōmedet vescētes et a S p̄māsteris in incepto opere. s saturabimini: t̄ laudabitis no men dīi dei vestri: q̄ fecit vo bīscū mirabilia. **E**t nō cōfun det populū meū i sempiternū: n et scietis quia in medio israel ego sum. **E**t ego dominus de/ a S quia pater in filio et filius in patre spiri tūlūcē in vīroq; us vester: et non est amplius: a S et ideo. b S hec quoq̄ p̄mituntur penitentibus. et nō confundetur populū meū p̄ vīnū Esaias: Et videbit oīs caro. s. d. aliz̄er enī nō videbit nisi cōfundat grā spūsancris in eternū. **E**t erit post hec q̄t

egypti: t̄ p̄ hīlūnaq̄ ille cet̄ erūcarū bruchorū et aliorū nō īraret iudeaz: ex quo p̄ma ps haberet aspectum ad extreum angulū iudee. a Et extreum eius vīḡ ad mare nouis. i. magis elongabit a terra vīstra q̄ pars p̄ma. b Et ascēdet fetor eius t̄ c. q̄ q̄ talia asalia moriunt in magna multitudine: de putrefactione surgit magnus fetor et aeris corruptio: sicut dicit Hiero. se vidisse in illa terra. **E**x hoc ptz q̄ non loquī hic scriptura d̄ erēctu sennacherib ab angelo p̄cessō: vt habetur isti. Reg. xir. quia illa p̄cessio talis fuit q̄ corpora fuerunt incinerata sub vestibus t̄ armis: de talibus aut nō ascēdit fetor. c Quia sup̄be egit. Per hoc arguit alij ad p̄taritz. l. q̄ intelligat de exercitu sennacherib: quia supp̄bia i bruchi et erūca et talibus nō habet locū. **A**d qd dicēdūm q̄ l̄ yl̄tutes t̄ vītia nō sunt i bruchi t̄ talibus. p̄p̄ies sūt tamē loquēdo large sic u agn̄ dicit mānuēt̄: vīp̄les dolosus: t̄ equus recalcitrans t̄ sup̄bus: et hoc modo dicit de cētu lociste: bruchi t̄ aliorū q̄ sup̄be egit. p̄ excessu i corrosione terrenascētū. **C**ōsequēter consolat habitatores terre. d. **N**olite timere animalia et regionis q̄ germiauerūt spe: **a** S crucis vel ad l̄ram. ciosa deserti: q̄ lignū attulit **a** S spūssancrus. b S sermo dei. fructū suum: fīcīs et vīneā de **a** S largitacē. **f** spūsancrus. **g** ecclie. derūt virtutē suaz. **E**t filiū sion et a S post penitentiā qui ante alieni. a S non exultāte et letemini dīo deo in alijs rebus. i. a S dabit. b S christum q̄ vos docebit omnē veritatem. **L**xx. esam. **v** estro: q̄ dedit vobis dōctor rem iūsticie: t̄ descēdere faciet et a S pristinā doctrinā fidei. **f** vīcerē legem. ad vos imbrē matutinū t̄ se a S nouū testamentū. b S benedictionis. rotinū sicut i principio. **E**t i/ b+ a S tāra erit abundāria ut post saturatā et stran mula remaneat i arcis t̄ torcularib: b S frugib: virtutē faciet vos abundare. plēbuntur areē frumento: et a S hācōe magna copia designat ut t̄ alijs possīne hōbere quod ihsī superest. redund

*Go.ordi. Jobelis La. II*

**E**ssundā spi. **N**oc factū ē i die p̄tēcōstes. **A**hi petrus:  
Act. 2.c **N**eçqz enī hi ebrij sūt cū sit ho. d. t. h. b ē qđ p̄tobel p̄phaz  
dictū ē. **E**ssundā spiritū. m. **E**ssundā largitatem designat  
mūneris q̄ nō i paucos vt in vete. testa. sed i oēs credētes  
Rom. 10.c sūt dona sp̄us: t̄ in oēm. c. qr nō ē distinctio iudei t̄ greci:  
omnes q̄ credūt vnum sūnt in xp̄o.

**E**cclesia sp. i.m. Qui se dicit in spiritu sancto: non credit in spiritu sancto: non habet claros oculos ut videat salutare dei. **A**nno baptizati a Joanne in nomine nostre vestitae, id est die 13 Iulii anno 1572 audimus iterum baptizatum: uno verso baptizatum accipit: quod sine spiritu sancto et mysterio trinitatis, quodcumque in una et altera persona accipit, inspectum est. **E**cclisia sp. i.m. Cum per hoc tempore quod passus dominus haec apophthegmata expletarum dixerit: videndum est quod ea quae sequuntur predictam conuenienter coaptari possint. Cum enim precessisset a principio apostolie communio quam fecerit de peccatis populo: et post combinationem cōmonitionis ad priuatum: et post cōmonitionem stat memoratio primorum quod datum est deo in futuro: videtur postulatio ordinis quod in medio interponatur dominus his quae facta sunt tempore resurrectionis quod data eritiam sunt in primis suae. **D**icit autem quodcumque ea que in ultimo tempore generaliter promissa sunt: nunc ex parte coplerit: et quod priuatus futurorum: in primo aduentu apostoli sentientiam: quoddam priuatum mirabilium explicationes cōmemorat tamquam petrus. **C**um alij apostoli: ut donec veniat quod precium est: id quod ex parte precessit secundum. **Q**uidam dicit enim apostolice pluetudinis ut quodcumque viderint utile audiendum: et non repugnare presentibus: sed testimonio eius alterius temporis confirmet: non ut audiendum abutantur simplicitate et imperititia: sicut metis porphyrii: sed iuxta apostolum predicat oportune importunantes et sequentes regulam apostolicae quodcumque iudicent in ultimo tempore sibi carnalis reprobationem: spiritualiter in primo aduentu domini dicunt enim completum. **b** *Iuuenes vestri, vel iuuenies, i. credentes: videntes, i. phantasstellentes, et. S*ed et super illud. **N**on quidem proibunt non videbunt videntes: nisi sola efficiunt salutis gram predicabunt. **D**ata sunt in celo tempore nativitatis quae sunt: et passionis quando sol obscuratur in minima pedem in cruce: vel ne intimebitur. **I**n terra signa dedit que illo moriente solito motu petre scilicet sunt: et monitum. **E**t igne. **t.** spiritu sanctum quem inservios infudit: et quotidie in baptismo illuminat credentes et colligit virtutem lachrymarum accipit: unde quidam apostolus: **Q**uid faciem viri fratres luna non est versa in sanguinem histozum phemiarum et negationis in christum? non testimonium suis laginibus codemna ei super nos et super filios nostros refectionis: qui est magnus credent et omnibus reprobus horribilis: astatetur in tenebras et luna in sanguinem in cruce: vel istud restat faciendum adeo magna et horribilis ut in eo extiterit cōtremiscere. **b** *Quia in mortali* **E**s. 2.8 *ristal relliqua pars urbium, vii: De si-* mini de hierusalim, de qua dicit etiam perire extra hierusalim. **D**icit enim eis mitiua ecclesia: quia uno die credidit et 4.4 tera die quinq[ue] milia: et deinceps **E**s. 1.1 *Esaias: nullus dñs reliq[ue]st nobis se*

**a** tēffundā spiritū mēū super om̄ a  
s agab⁹ pphēcātū ī esca: r̄ i antiochia pphē  
re plurimi z q̄t̄rō filie philippi euangeliste pro-  
phētauerūt. s q̄ maioris meriti. s post nō statim  
nem carnē: et prophetabunt filij b  
a s q̄ minorē. b s puccoris eratis. s senex  
erat Paul⁹: q̄n dicitū ē ei: Trāsi in macedoniam.  
**v**estri et filiē vestri. Sēdē vestri  
a s q̄ vincunt malignū. s iuvens erat paul⁹: q̄n  
in via cecatus: z postea i ecclasi face⁹ raptus est in  
paradisum et audiuīt arcana verba.  
**b** somnia somniabunt: et iuuēnes d  
a s qui adhuc spiritū timorū habent quem perse-  
era charitas foras amittit.  
**c** vestri visiones videbunt. Sēd et e  
sup er seruos meos et ancillas in  
refusatarus a mortuis.  
diebus illis effundaz spiritū me-  
signa.  
**d** um: et dabo prodigia in celo: et f+  
a s quādo iam mortuo christo apertum est lac⁹ z  
cōtra naturam sanguis et aqua pfluit vñ: Qua-  
re ergo rubrum est indumentum eum.  
b s hic ignis in credentibus haber lumen i incre-  
dulis tenebris que dicuntur vapor fumi.  
**e** in terra sanguinem: et ignēm et g  
vaporem fumi. Sol queret in te i  
a s nō q̄ mutar⁹ i tenebris: sed q̄ mūdo induxit  
tenebras. b s hoc z si euangeliste non memorant  
en ad litterā factum esse credimus.  
**f** nebras z lūna i sanguinē: anteq̄z k  
g veniat dies dñi magnus et hor- m  
ribilis. f Et erit omnis qui iuoca n  
a s credendo z opando qđ pfectoz est qui corde  
credūt et ore cōfiteruntur z ope implent: alioqñ nō  
oīs qui dicit dñi. b. i. i. r. e.  
uerit nomen domini saluus erit:  
b quia in monte sion z in hierusalē q

s. q̄ passus iste sit ad t̄s xp̄i referendus. r fm b pars ista in dn/ as diuidit: qr primo ponit ld qd̄ iam ī implentū ī aduentū xp̄i pmo, sedo qd̄ restat implendū in aduentū eius scđo. ibi: Et dabo pdglia, Circa primū sciendū q̄ hanc l̄am allegat Petr<sup>r</sup> apls Act. vii. tā q̄ implerā ad l̄az ī missione sp̄issanci die pentecostes sup aplos altosq̄ credentes in signo vīsibili: ppter quod non est exponenda aliter ad litterā a catholicis vt videt: et fm hoc dicit: Et erit post hec. s. post tēp̄is vere, testamētū a Effundam spirituū meū sup omnē car- nem. quod exponit Ia. Sa. sic. i. sup oēm hominē: cuius erat cor tenerū ad modū carnis. i. non obstinari in peccatis: et fm hoc dicit Ezech. xxvi. Auferam cor lapideum de carne vestra: et dabo vobis cor carneū. i. p̄ denotionē dispositum ad gratiam sp̄issanci: et talia erāt apostolorum aliorūq̄ discipulorū corda. v. El aliter pōt̄ dicit: Super omnē carnem. i. sup iudeos & gentiles indiferenter fm q̄ habet Act. x. propter quod dicitur ad Rom. x. Non est distinctio indei et greci: nam idem do minus omnium diues in omnes qui invocant eum. abundanter dando eis spiritū sanctum. b Et prophetabunt filij vestri & filie vestre. id est indiferenter dabitur spiritū sanctus vtricq; sexui, vnde et in die pentecostes inter apostolos erant mulieres fm q̄ dicit Act. i. v. Erant pse- uerantes vnamimter in oratione cum mulierib<sup>r</sup> et maria matre iesu: et statim subdi- tur de sp̄issanci descelui. Et dum cōpōlē- tur dies pentecostes v. et Act. xi. dicit: Erant autē philippo quattuor filie virgines, pp̄hetates. c Et iuuenes vestri. i. hominib<sup>r</sup> eniūslibet eratis dabis sp̄us p̄phetie. d Hōnia somniabūt tē. i. rene- lationes diuinās in sonnis habebūt: ad quas aīa est magis tunc disposita: ppter abstractionē ab exteriorib⁹ sensibus: vt plenius dixi in principio libri psalmorū. e Sed & sup seruos meos. In primitua ēnī ecclīa oībus baptizatis dabis sp̄issanciū ī signo vīsibili p̄ impositionē manū aploꝝ: vt habet Act. viii. et in pluribus alijs locis: t̄ adhuc omnibus baptizatis: nisi obicem ponant datur gratia spiritū sancti: licet non ī signo vīsibili. f Et dabo. Nīc sequēter ponit qd̄ restat adimplendū circa scđm christi aduentum. Aliqui tamē exponunt tanq̄ implerū in primo aduentū: sed non videtur mibi q̄ littera bene cōcordet: ppter quod reducendū est magis ad tēp̄is secūdū aduentus. Circa qd̄ sciendū q̄ xp̄o ascēdēte ī celū angelī apparetēs dēnūciauerunt eis aduentū ad iudiciū: dicentes Act. i. v. Hic iesus qui assumptus est a vobis in celū sic veniet sez ad iudiciū: vt expo- nunt omnes doctores facti. Datio vo sp̄issanci ī signo vīsibili fuit manifestatio christi ad dexterā patrī glorificati: fm q̄ dī Job. vi. Nō dū enī erat sp̄us datus: qr̄ iesus nō dum erat glorificat<sup>r</sup>. t̄ vobis sicut angeli christo ascēdente dēnūciauerūt aduentū ei<sup>r</sup> ad iudiciū: sic Iobel, pp̄heta dēnūciās futurā missiōnē sp̄issanci ī signo vī- sibili: statim dēnūciāt tempus futuri iudiciū: et dīniditū ī duas partes: quia primo ponunt signa p̄cedētia iudiciū. secūdū iudiciū exercitū. ibi: Quia ecce. Circa p̄mū dī: Et dabo p̄digia tē. Ita sūt terribilia signa aduentū iudiciū p̄cedētia: put exp̄sī dī de ipis Mat. xxiiij. et Marci. xiiij. et Luc. xxi. Erunt signa ī sole & luna & stellis tē. g Sanguinē: qr̄ aī aduentū xp̄i ad iudiciū erit p̄fēctio antīxp̄i qua effundet sanguis innocentium. h Ignēs. p̄sagra- tionis p̄cedētia aduentū iudiciū. i Sol sueret ī tenebras. nō fm rem: sed apparetia: qr̄ abscondeſ eius lumen. k Et luna ī sanguine, silitr fm apparetia: sicut cum patit eclipsis rubea videſ. l Anteq̄ ve. dies dñi. i. sui iudiciū. m Magnū: quia omnes ibi cōparebūt. n Et horribilis. s. p̄cētōrib⁹ & īmīp̄is Act. ii. Petrus sic allegat: Et manifestus: qr̄ tūc manifesta erit abscondita cordis nr̄i. o Et erit: non tpe iudiciū. s. aī. prophe- enim frequēter de vno tpe transiit ad alind. p̄ Ois qd̄ iū. no. dñi. fm q̄ dī ad Ro. x. Corde enī credit ad iusticiā: ore aī fessio- fit ad salutē. q Quia ī mōte sion et ī hierusalē erit salua. ibi enī saluator nr̄ op̄ar̄ ī salutē q̄ suā p̄dicationem et bñdictiā passio- nē. P̄t̄

## Glo.ordi.

## Jobelis

La. III

## Moraliter

**G**nus: et quibus sint multa militia: dicit residuos: et qui reliquias vocari a deo: quod pauci sunt vocati ad copationem eorum: qui in infide litare remanserunt. **A**llegori. principium eorum qui saluati sunt: est is per lucum et visione pacis. **N**idendum est ut huius oia per tropologiam ad tempus passionis et resurrectionis referantur: sic petrus et paulus retulerunt. **M**ezz enihi potest ut superius tempore passionis: et qui sequuntur intelligamus: die iudiciorum: cum inferiora superioribus connectentur: et uno tempore electa perpetrari: per huius ois sequitur: **Q**uia ecce in diebus illis tecum.

**Q**ui saluato fuerit facta in sion et hierusalem appropinquate die iudiciorum: indeos qui christi infidelitate fuerint captiui privati predictis libera et enoch: summa fiducia sic ois isti saluati fiet: non tamen duabus: sed etiam de decem tribubus. **E**t cum huius splendoris fuerit: gregabo omnes gentes: et deducam eas in valle iaphat et disceptas motis olieri: delcelur sit dominus ad iudicium quod fruorium: et quod non in spacio bini aeris sedebit in locum motis olieri ex quo ascenderit: et sicut Jobes chrysostomus dicit angelus deferet an eum signum crucis. Iaphat autem interptat in iudicium dominum: ad iudicium quod dominus gregabatur non soli iudei qui credere noluerunt sed omnes impie qui ab initio mundi fuerunt. **I**usti vero non descendebant in valle iudiciorum: sed in iudeis eleuabant obviam christi. Postquam predicauero ecclesias vestras et captiuos remissionem: et liberauero eos qui dum existent et qui versantur in ecclesia in quod visio est pacis: gregabo omnes gentes qui credere noluerunt: et illas deducam in valle iaphat. **T**unc sub limib[us] ad inferiora detrahab[us]: ois enim qui per peccato suo iudicatur: in valle ponit qui de iaphat. iudicium datur. **Q**uia enim credit in dominum non iudicabitur: qui non credit in iudicatur etiam damnatus.

Possunt hec oia referri ad assyrios et chaldeos qui in iudicio damnabuntur propter haec mala qui intulerunt iudeis. **Q**ui quis legans immisit a deo ad puniendos iudeos: et in iudeis datur: qui vicerat non virtutis dei: sed sibi attribuebat. Possunt etiam haec verba referri ad hereticos et supbos doctores qui praeceperunt et exemplo dissipaverunt: et ad ritus gentilium deducuntur. **P**redicabo per rū in lupanari ponit: et puerā vendit per vīno: qui videt implicatos luxuria et alijs vitis: et non arguit gratia turpis lucri.

## Vico de lira

La. IV

ne. **V**idetur etiam huius referri ad futurū tempus antichristi: quem dominus Iesus interficeret iuxta hierusalem in morte olieri cum magna presebti ad heretici: et sic fidelibus nomine eius in vocibus dicitur modo erit ibi saluatio a persecutoribus ei. **A** Et in residuis: in illis qui decepti ab antichristo fuerint ad christum.

La. II

**M**oraliter. capitulo expositum est mystice de vastatione ecclesie per culpam: id est sensus capitulo sequenter est exponendum mystice de eius expiatione per penitentiam qui misericordie fieri in antichristi persecutio erit ad purgationem electorum. **S**icut ergo dicitur: **C**anite tuba. **S**ed predicationis deo: qui est iaphat. **C**anite tuba. **S**ed in sion: et in ecclesia: et quod sit predicandum subditur: **I**nterrogatur: **Q**uia venit dies dominus: et puniendi: et tempus antichristi qui in dicta purgatione erit eius instrumentum: nam de ita potest et bonus et hoīus malis voluntatis: ut ad bonum ut se uincit tyranno ad gliaz martyrum. **N**on quasi mane expassus tempus: qui velociter videtur ab oriente in occidente: et sic erit aduentus exercitus antichristi. **O**stendit sibi et non fuit: quod nūc talis persecutio fuit. **P**ropterea facie eius ligato. **V**ero huius est numerus antichristi. **Q**uod post eum versus alii: non post antichristi mortem erit ignis conflagracionis elementorum. **R**espondebat: **Q**uasi horum voluntatis era tempus: non statim: sed erit valde delectabilis annus persecutio antichristi respectu temporis sue persecutio: apud omnes enim iuxta se trans maiora et minora videtur primo elecentur. **T**unc hec est q[uod] effugiat eum. **H**yphbole est: quia pauci effugient eius manum. **V**erum quasi aspectus eius tempus: non antichristus et exercitus erit valde terribilis in aspectu et velociter in discursu. **Y**et sic sonit flama ignis tempus: qui sic stipula non potest resistere flammam: sic nec fideles antichristi violenter per corporalem defensionem: sed tamen per patientie virtutem. **E**t virtus uis suis gradientur tempus: quod satellites antichristi in malis suis prosperabunt. **S**ed quoniam pena cominata aliqui per prius tollit ultimum: id est subditur: **Q**uod ergo in toto corde tempus. **E**t quoniam dominus per repetitatem tranquillum facit et post lachymationem et letitiam gaudium et exultationem infundit ut dicitur: **L**obus. **V**ero ideo finita tribulatione

latrone antichristi vel cuiuslibet alteri tyranni persequentes ecclesiam potest dici quod postea subditur: quod **T**zelar est dominus trahens suam. **E**t percepit populo suo non circa dignum est eius punitio. **R**espondebat: **E**t dixit populo suo tempus: qui significat diuine solatios quod datur fidelibus per persecutio.

**S**ed non dabo vos tempus: quod uerum est singulariter per persecutio antichristi futura: quod illa non erit alia. **T**unc cum quod tempus dia bolus: fuit illi spiritus. **A**bi aglone paradoxum ois malum: vel per intelligentiam antichristi in quo erit diabolus. **P**rocul faciat a vobis eos in infernum retrudendo. **R**espondebat: **F**aciens enim tempus quod significat infernum. **B**ut ascendet se. **T**empus: ipso antichristi et exercitus sui qui per magna precepsu ipso antichristo fulminabatur et corpora fulminata horribiliter fetentur. **E**xulta et leuitu ecclesia. **D**icitur molite timere tempus: vos simplices christiani. **T**u quia germinauerunt spe: clerici. **E**t filie si ex te: vos filii ecclesie. **F**u quia descendit vobis doctricie scilicet helia et enoch. **G**enerat deinceps tempus: doctrinam salutis feram. **H**oc est spiritus pnci. scilicet ecclesie qui tempore vi gebat predicationem apostolorum. **I**Et reddam vobis tempus: quod morte antichristi dabit tempus penitentie deceptis ab ipso. **M**erito. **E**t non subderit populus tempus: nam antichristi persecutio erit ultima. **Q**uod erit tempus habessum tempus mortuorum ois gentes querentes ad proximum. **F**u dabo prodigia in celo tempore: scilicet in aduentu christi ad iudicium venientis.

In causa quod ubi dicitur in postilla. **H**ic sequenter inducit prophetam.

**A**dditio. **J**uris eius nationes non haberunt per prophetam inducit populum ad lamentum per vastationem terre scilicet per quatuor regna predicta et adhuc magis proprie de vastatione scilicet per chaldeos: reo per parum infra de hac vastatione loquens dicit: Prope est dies tenebrarum. Constat autem per vastationes facte per grecos et romanos non ita: p[ro]p[ter]e erant sed satis longe.

In codem capitulo ubi dicitur in postilla. **A** Et hoc patet quod supra dictum est.

**A**dditio. **H**oc quod dicitur hic: Ne dominus prophetavit de vastationibus futuris per quatuor regna superdicta: nam ex vastatione terre per erucam et bruchum sequeretur fames intata per viri israelitici cogebant exire ad alias regiones ad victum querendum: sicut legitur de elimech et noem cum filiis ipsorum: scilicet maalon et chelion. **R**uth primo et sic dominabantur eis nationes et etiam dicebant in populis ubi est deus eorum.

**R**eplica. In secundo capitulo Jobelis ubi dicitur: Canite tuba in sion tempore: quod exponit postillator de lambo per vastationem terre scilicet per quatuor regna monarchica. **S**ed Burgen: eodem modo exponens de chaldeis: de grecis autem et romanis non vult admittere: propter id quod dicit prope esse tempus: quia ut dicit tempus illarum vastationum non potest dici: p[ro]p[ter]e quia multus distans. **S**ed si Burgen: attendisset alios passus sacre scripture: ita viles et temerarias non faceret obiectiōnem. Dicit enim **Isaias**: Prope est ut veniat tempus et dies ceteri non elongabunt de christo qui plus distabat a tempore **Isaias** quam vastatio romanorum et grecorum a tempore Jobelis. **S**icut ergo prophetavit distans dicit: p[ro]p[ter]e sic et illud quod prophetavit est. **La. III**

**Q**uia ecce. **H**oc non ponit iudicium exercitium: cum dicit: et in diebus illis: citio post antichristi persecutio. **D**icitur quod querenter iudicium: iudeos ab antichristo deceptos: qui detecta falsitate ei per beliam et enoch ad proximum seruile querentur. **E**t congregabo omnes gentes: in generali iudicio. **F**u dederat tempus: qui est in morte olieri et hierusalem: non quod ois ibi capiantur: sed quod tempus decesserat ad iudicium: apparebit laetitia sua morte olieri et aliqui erunt in valle iaphat: et alii circa. **G**uod disce: enim eis ibi: iudeos in iudicium meum iustum: quod manifestabunt oib[us] merita et demerita ois: et sic regnum ad electos et reprobos apparebit oibus Christi iudicium esse iustum. **H**oc populus meo et hereditate mea israel. Ita hereditas est universalis ecclesia seu congregatio fidelium a primo Abel in isto usque ad ultimum electum qui in fine mundi nasciturus est: ut dicte Gregorius homilius: vii. **I**Quos disperserunt: captiuando et in exilium mittendo: sicut potissimum per christians per tyrannos in exilium et captivitatem multoties et multipliciter missis.

A terra

## Glo.ordi.

**G**loria Veritatis tunc. Hoc iudet contra tyrum et sidonem et palestini nos dici arbitratur: et tpe captiuatius iudicant: quoniam vici sunt in deo a romanis populi dei persecuti sunt immo deo in populo. Altionem ergo sanguinis christi et subuersione hierosolimam quod del iudicio accedit et tyrum et sidonem p se accidisse confirmant. Tyrus et sidon ciuitates gemitum: sociates se philisteis habitabunt et palestini sepe affligerunt plumbum de iusto arguer eos dominus. Tyrus est angustia: et ipsi angusti abat plumbum dei. Sidon venatio: et ipsi venabunt plumbum ad mortem. Per tyrum et sidonem possunt intelligi gentes: et maxime romani qui persecuti sunt apostolos et martyres ipsi. Unde dabantur in die iudicio. Per eos qui argenti et aurum tulerunt: significantur heretici qui afferunt argenti de ecclesia diviniti eloquij: aurum spiritualis intelligentie et ad suos erores pertinet: et filios ecclesie vendunt diabolo: et faciunt ethnicos: ut longe sint ab electo per numero. b. Numq d vi. Sic deus in suis vestimentis: passus: et refici destrit: et affligi et pati persecutionem. c Argentum enim. Hoc quod dicitur quod tyrum et sidonum abstulerunt valorem domino dei: narrat historia: quod huius seruit chaldei. In quod vasis cum postea biberet balthasar nepos nabuchodonosor: statim regnum eius a babylongis translatum est ad medos. Et quod post die dñi magni et horribilis hec futura dicuntur quod apostoli in resurrectione domini interpellant: et hebrei in futuris iudicij tempore differunt: magis Romanis scilicet gentium. Quia tyrum et vespalianus capiunt: in deo nomine tenui pluri paciendi facerunt et quod vasa tenui pluri et vniuersa do maria pseveraverunt. Quo etiam tpe filii iuda et hierosolimae non filii: et tribuum quod usque hodie apud medos tenentur venditi sunt filii grecorum: et exterminati sunt finibus suis: et totorum orbis iudaicae captiuitate completi sunt. d Ecce ego. De iherosolimae quod in ultro tpe congregari sunt a deo et reducendi in hierosolimam: et quod dominus tradet manus ipsorum filiorum et filias romanorum ut iudei vindicant eos non vicinius: sed sabei genti loquuntur. Post aduentum suum dominus quidie iactes in errore quod prius stererat in ecclesia suscitatus ad prophetas et reddit doctoribus ecclesie. In quod reddit hereticis vice ut filios quos illi in mysticis erudierant et carnalibus tradidit in manibus principum ecclesie: ut cum ceperint eos vendant sabei: et faciat eum captiuos et ad meliora duceri fuit ecclastie institutio. e Et venit. Hoc ex parte implenum est tpe cyri quod reuersi iudei de captiuitate multos chaldeorum secum adduxerunt: et eos quod sponte se sociaverunt quod etiam eos quos ipsi compulerunt et quod postea viderunt. Sabbathum regio ultra fines ethiopie: de qua regina saba fuit. f Clamate hoc. iudei litteratores dicunt: quod cuius uenerit christus eorum: et aurea hierusalem descendenter de celo: ferre gentes gog et magog uentre sunt contra iudeos in bellis: quas diutius sermo horat ut dimissa agricultura pareret se in bellum contra iudeos: et contrahant secum auxilia omni gentium: quos dominus ad hoc ironice pronunciat: quod non iudei sed ipsi sunt ibi interficiendi. Unde dicit: Ibi dominus faciet occubere robustos tuos o gog et magog. Et melius ad diem iudicij bec referuntur finis tropologiarum: et monet deos suos ut preparant se ad vindicandum et pugnandum contra inimicos. Juxta tropologiam gentes demonum et eos qui quotidie contra ecclesiam pugnant et sub antichristo pugnatur sunt possumus accipere: qui ideo congregantur ut pereant.

g. Colurgae

## Jobelis

a. Et terram tecum et terraz plurimi quoniam saraceni duiserunt sibi: et planis inde primi electis et primi occisis. b Et super plumbum tecum acciperetur sibi ptes domum sapientis. c Et post puerum in pista aduertes pulchris suuernibz in virtute naturae. In hebreo autem huius posuerunt puerum per expensis: et accipit huius puerum per pueros in pluribus. Frequenter enim legitur quoniam inuenies christiani ab infidelibus sed videtur ut inde recipi per pecuniam. d Et puerum puellas. e Viderunt puerum per vino. i. ut de piso habent vinum et alla vite necessaria. Scinduntur in quo non soli per istis peccant. Adenabuntur impie in virtute iudicio: s. per alios obstat. ista sunt specialiter exprimitur: quod sunt in natura le amore et copassione: et in oes homines debet esse: illa enim quoniam sunt eiusdem speciei naturalis adiuvent copati: et huiusmodi. xvi. salvator loquens de redemptione ipsorum: et remuneratione iustorum: soli facti metu ne de opibus pietatis et eorum patrionis: quis responsum sunt vineruntur per oblationibus bonis et malis. f Verum. Supradicta denunciavit multiplicatio em in bonis: hic enim denunciat ultionem de inimicis: et dividitur in duas partes: quod primo denunciat ultio: secundum modum plurimum. ibi: Clamat. prima adhuc in duas: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod secundum debet eorum misericordia copati: et tunc fuerunt magis crudelis: quoniam reges assyriorum et chaldeorum invaserunt et exercitauerunt eos: propter quod eorum pernitio fit huiusmodi spalis: cum de ipsa plena dicitur: Et erunt quod mibi et vobis tecum ad te de persecutionem pati in ipso iste ratione aliqui dominorum qui cum malis astigebant: et quod ininde meruissent affligi et captiui: et quod ininde voluntate exequuntur: g. Numq d vi. vos redi. mibi. q. d. n. quod vobis non nocui: sed bene feci. h. Et si vi. finis intentionis viam malam. i. Cito ve. red. ultionem. i. penam debitas. isti enim post captiuitatem in deo per satis cito fuerunt debellati et captiui. k Argentum meum tecum in destructione eius in hierosolimam iudee isti habuerunt precepit. l. Et desiderabilia tecum. ornameta meo cultui deputata. m. Ultionis iudei. ve. ad ornatum loca idolorum. n. Et filios iudei. tecum quod per suam dominum videntur greci: quod per mare portauerunt eos loque. o Ecce ego sum tecum quod fuit impletum tpe Christi: quod dedit letitiam iudeis redendi: et ad huius exequendum missit nuncios et litteras per totum imperium suum: in quod erat loca saltus alii ad quem mercatores greci duxerat ad videntem dicta maccipia. q. Atque tunc re. ve. inferendo vobis simile penam. q. Et videntur sibi uerisimili seruos. r. Et sibi uerisimili ancillas. s. In manibz suis. t. per manum eorum: quod dicit aliud impletum fuisse liberacionem in deo per babylonica captiuitate: quod secundum adduxerunt de babylone plures gentiles: et illos postea videntur hoc non videat uenienter dicitur: quod gentes venerunt cum eis de babylone uenerunt voluntarie saltem per maiori pte: et erant ad indicium querentes: sicut dictum fuit. Esdras. Preterea illi erant babylonum et non tyrum sydonum et phoenicie: de quibus agit hic. At ideo videtur melius dicendum huius fuisse impletum postea tpe machabeorum: quod pugnantes et duces antiachi frequenter eos debellauerunt: et multa maccipia inde videntur iudeis ponitis cedebat dux maritima. t Clamate. Hic ponitis alia virtus impletum tpe noui testamenti: et dicitur aliud quod erit virtus finalis iudicij: s. Ira videat dissolare: quod deus: Sacrificate bellum: sustinete robustos: quod in finali iudicio non congregabuntur gentes ad bellandum: sed per-

## Ca. III

## Nico. de lyra

a. Et terram tecum et terraz plurimi quoniam saraceni duiserunt sibi: et planis inde primi electis et primi occisis. b Et super plumbum tecum acciperetur sibi ptes domum sapientis. c Et post puerum in pista aduertes pulchris suuernibz in virtute naturae. In hebreo autem huius posuerunt puerum per expensis: et accipit huius puerum per pueros in pluribus. Frequenter enim legitur quoniam inuenies christiani ab infidelibus sed videtur ut inde recipi per pecuniam. d Et puerum puellas. e Viderunt puerum per vino. i. ut de piso habent vinum et alla vite necessaria. Scinduntur in quo non soli per istis peccant. Adenabuntur impie in virtute iudicio: s. per alios obstat. ista sunt specialiter exprimitur: quod sunt in natura le amore et copassione: et in oes homines debet esse: illa enim quoniam sunt eiusdem speciei naturalis adiuvent copati: et huiusmodi. xvi. salvator loquens de redemptione ipsorum: et remuneratione iustorum: soli facti metu ne de opibus pietatis et eorum patrionis: quis responsum sunt vineruntur per oblationibus bonis et malis. f Verum. Supradicta denunciavit multiplicatio em in bonis: hic enim denunciat ultionem de inimicis: et dividitur in duas partes: quod primo denunciat ultio: secundum modum plurimum. ibi: Clamat. prima adhuc in duas: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est. secundum duplicitatem boni. secunda ibi: Clamate. Circa primum secundum et tyrum et sydonum et philistae erat in deo per vicini: quod primo denunciat ultio quod secunda implenda est veteri testamenti secundum in bonis: hic alia tpe noui: sic dictum est.